
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ 
РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

«(f » йЛкиЛ 2015 г. 

Р Е Ш Е Н И Е 

г. Грозный № /^ 

Об утвер^кдении Положения о муниципально-частном партнерстве 
в муниципальном образовании «город Грозный» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года 
№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Законом 
Чеченской Республики от 20 июня 2011 года № 14-РЗ «Об участии 
Чеченской Республики в проектах государственно-частного партнерства», 
руководствуясь Уставом города Грозного, в целях привлечения инвестиций в 
экономику и социальную сферу города Грозного, а также эффективного 
использования муниципальных и частных ресурсов. Совет депутатов города 
Грозного 

I 

РЕШИЛ: ! 

1. Утвердить Положение о муниципально-частном партнерстве 
муниципальном образовании «город Грозный» согласно приложению. 

в 

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица 
плюс» и обнародованию в средствах массовой информации. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. i 

Глава города Грозного . Динаев 



Приложение к Решению Совета 
депутатов города Грозного «Об 
утверждении Положения о 
муниципал ьно-частном 
партнерстве в муниципа;1ьном 
образовании «город Грозный»)) 
от «^» тМии 20\Ьг. № /<^ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муииципальио-частном партнерстве в муниципальном образовании 

«город Грозный» 

Статья 1. Цели и предмет регулирования настоящего Положения 

1. Целями настоящего Положения о муниципально-частном 
партнерстве в муниципальном образовании «город Грозный» (далее -
Положение) являются привлечение инвестиций в экономику и социальную 
сферу муниципального образования «город Грозный» (далее - город 
Грозный), обеспечение стабильных условий для развития муниципально-
частного партнерства в городе Грозном, эффективное использование 
муниципальных и частных ресурсов, включая материальные, финансовые, 
интеллектуальные, научно-технические ресурсы, для развития экономики и 
социальной сферы города Грозного, повышение уровня жизни населения, 
обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности города Грозного (далее - муниципальное 
имущество). 

2. Настоящее Положение определяет правовые и организационные 
основы правового регулирования, цели, задачи, принципы, формы и условия 
участия города Грозного в муниципально-частном партнерстве. 

Статья 2. Основные ионягия, используемые в настоящем 
Положении 

1. Для целей настоящего Положения используются следующие 
основные понятия: 

1) муниципально-частное партнерство - взаимовыгодное 
сотрудничество между городом Грозным и хозяйствующими субъектами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Чеченской 



Республики, муниципальными нормативными правовыми актами города 
Грозного с целью реализации общественно значимых программ и проектов в 
социально-экономической сфере на территории города Грозного, 
направленных на создание, реконструкцию и (или) эксплуатацию 
общественно значимых объектов на территории города Грозного, развитие 
инвестиционного, инновационного, инфраструктурного потенциала города 
Грозного; 

2) стороны муниципально-частного партнерства - город Грозный в 
лице органов местного самоуправления 1'орода Грозного и хозяйствующие 
субъекты: индивидуальные предприниматели, российские или иностранные 
юридические лица либо действующие без образования юридического лица по 
договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) два и 
более указанных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
(далее - частный партнер, частные партнеры); 

3) соглашение о муниципально-частном партнерстве - договор, 
заключаемый между городом Грозным в лице Мэрии города Грозного и 
частным партнером, направленный на осуществление деятельности на основе 
муниципально-частного партнерства в соответствии с настоящим 
Положением и принятыми в соответствии с ним муниципальными 
нормативными правовыми актами города Грозного (далее -соглашение); 

4) объект муниципально-частного партнерства - создаваемое, в том 
числе путем строительства зданий, строений, сооружений (н том числе на 
месте сносимых объектов капитального строительства), реконструируемое 
и (или) эксплуатируемое муниципальное имущество; 

5) реконструкция объекта муниципально-частного партнерства -
мероприятия (комплекс работ) по переустройству на основе внедрения новых 
технологий, механизации и автоматизации производства, модернизации и 
замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования 
новым более производительным оборудованием, а также по изменению 
технологического или функционального назначения объекта или его 
отдельных частей, площади, показателей производственной мощности и 
качества инженерно-технического обеспечения, иные мероприятия по 
улучшению характеристик и эксплуатационных свойств объекта; 

6) эксплуатация объекта муниципально-частного партнерства -
использование объекта частным(и) партнером(ами) в соответствии с 
назначением объекта, в том числе в целях производства товаров, выполнения 
работ, оказания услуг, в порядке и на условиях, определенных сторонами 
муниципально-частного партнерства. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем По]шжении, не 
определенные в настоящей статье, применяются в значениях, установленных 
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики. 

Ста1ья 3. Цели и задачи мупицнпалыю-частмого паргмерства 

1. Целями муниципально-частного партнерства являются: 



1) объединение муниципальных и частных ресурсов, включая 
материальные, финансовые, интеллектуальные, научно-технические ресурсы, 
на взаимовыгодной основе для решения вопросов, отнесенных в 
соответствии с законодательством к полномочиям органов местного 
самоуправления города Грозного (далее - вопросы местного значения города 
Грозного); 

2) повышение доступности и улучшение качества продукции (работ, 
услуг), предоставляемых потребителям на территории города Грозного, за 
счет привлечения средств внебюджетных источников для реализации 
общественно значимых программ и проектов в социально-экономической 
сфере на территории города Грозного с использованием средств бюджета 
города Грозного (далее - местный бюджет) и (или) объектов муниципальной 
собственности. 

2. Задачами муниципально-частного партнерства являются: 
1) привлечение частных ресурсов для решения вопросов местного 

значения города Грозного, в том числе в создание, реконструкцию и (или) 
эксплуатацию общественно значимых объектов на территории города 
Грозного; 

2) повышение эффективности использования муниципального 
имущества; 

3) эффективное использование средств местного бюджета; 
4) техническое и технологическое развитие общественно значимых 

объектов на территории города Грозного; 
5) повышение конкурентоспособности продукции (работ, услуг) и их 

производителей (исполнителей), а также обеспечение высокого качества 
продукции (работ, услуг), предоставляемых на территории города Грозного. 

Статья 4. Принципы муииципалыю-частного партнерства 

Муниципально-частное партнерство основывается на следующих 
принципах; 

1) законности; 
2) взаимовыгодного и добросовестного сотрудничества сторон 

муниципально-частного партнерства; 
3) объединения материальных, финансовых, организационных 

ресурсов сторон муниципально-частного партнерства; 
4) равных условий доступа хозяйствующих субъектов к участию в 

муниципально-частном партнерстве на конкурсной основе; 
5) свободы договорных отношений сторон муниципально-частного 

партнерства; 
6) невмешательства сторон муниципально-частного партнерства в 

автономную компетенцию друг друга; 
7) разделения ответственности, рисков, достигнутых результатов 

между сторонами муниципально-частного партнерства; 



"-.:-''.%,1::'.!Я7![Г". " 

8) эффективности использования средств местного бюджета при 
реализации муниципально-частного партнерства; 

9) прозрачности отношений по вопросам реализации муниципально-
частного партнерства; 

10) эффективности реализации проектов муниципально-частного 
партнерства; 

11) открытости и доступности информации по вопросам реализации 
муниципально-частного партнерства; 

12) общественной значимости проектов муниципально-частного 
партнерства. 

Статья 5. Полномочия органов мссгного самоуправления города 
Грозного в сфере отношении муниципалЕ»но-часгного паргмсрсгва 

1. Органами местного самоуправления города Грозного, обладающими 
полномочиями в сфере отношений муниципально-частного партнерства, 
являются Совет депутатов г. Грозного и Мэрия г. Грозного. 

2. Совет депутатов г. Грозного обладает следующими полномочиями: 
1) принимает муниципальные нормативные правовые акты, 

направленные на регулирование отношений муниципально-частного 
партнерства; 

2) утверждает в местном бюджете расходы на реализацию 
мероприятий на участие города Грозного в муниципально-частном 
партнерстве; 

3) осуществляет контроль за соблюдением муниципальных 
нормативных правовых актов города Грозного в сфере отношений 
муниципально-частного партнерства, принятых Советом депутатов 
г.Грозного; 

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики, Уставом 
города Грозного, иными муниципальными нормативными правовыми актами 
города Грозного, 

3. Мэрия г.Грозного обладает следующими полномочиями: 
1) принимает муниципальные нормативные правовые акты в сфере 

создания и реализации муниципально-частного партнерства; 
2) утверждает муниципальные программы города Грозного, 

предусматривающие реализацию мероприятий на условиях муниципально-
частного партнерства; 

3) организует взаимодействие органов местного самоуправления 
города Грозного, отраслевых (территориальных) органов Мэрии г.Грозного 
по вопросам, связанным с созданием и реализацией муниципально-частного 
партнерства; 

4) принимает решение о проведении конкурса на право заключения 
соглашения; 


